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Steffen Nielsen kåret som VM i problemskak v/HA 

 

I august blev Skørping Skakklubs tidligere medlem, Steffen Slumstrup Nielsen, kåret 

som intet mindre end ”Verdensmester i komposition af skakstudier”. I november blev 

Steffen officielt tildelt prisen i Fujairah, som er regionshovedstad  i De forenede 

Arabiske Emirater, hvor der var generalforsamling i WFCC, som er den 

verdensdækkende hovedorganisation for problemskak. Det er den ultimativt mest 

fornemme hædring af Steffens arbejde med skakstudier nogensinde. 

 

I et interview i anledning af udnævnelsen udtaler Steffen, at han lige siden sine 

skaklige begynderår i Skørping Skakklub (tak for, at du dermed gjorde vores klub 

verdensberømt!) har været tiltrukket af vilde og ukontrollerede skakpartier, som især 

optræder i hurtigskak og lynskak. Derfor følger Steffen hvert år mellem jul og nytår 

med stor entusiasme med i de verdensmesterskaber i de hurtige skakdiscipliner, som 

kan følges på nettet. 

Steffen er i skrivende stund knap nok kommet hjem fra Arabien, så vi kan ikke nå at 

lave et ordentligt interview med ham. Men han har heldigvis lovet at skrive en artikel 

til næste klubblad om sine bedrifter inden for problemskakken. 

Og STORT TIL LYKKE med udnævnelsen her fra redaktionen! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Niels Jørgen Jakobsen 
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Pokalturnering på en ny måde   v/HA 

 

Fra mange sportsgrene kender vi pokalturneringer som en disciplin, hvor hver 

deltager blot får én enkelt chance; og tages den ikke, så er det farvel til turneringen. 

 

Sådan plejer klubbens pokalturnering også at foregå, men i år har man ændret lidt på 

forholdene. Det er ikke så enkelt at forklare det nye system, som vist nok har et navn, 

men vi forsøger på at gøre rede for det: 

 

Fra start placeres alle spillere i én pulje, hvor der trækkes lod om, hvem der skal 

møde hvem. Der spilles hurtigskak, og vinderne fortsætter nu i det, der kaldes ”Pulje 

1”, mens taberne går i ”Pulje 2” Hvis et parti i indledende gruppe ender remis, spilles 

der et nyt – og hurtigere – parti mellem de to, og det fortsætter sådan, indtil der er 

fundet en vinder og en taber i opgøret. Det samme gælder hele turneringen igennem. 

Efter den indledende runde er spillerne således inddelt i to halvdele kaldet Pulje 1 og 

Pulje 2.  

 

Nu mødes spillerne i Pulje 1 så indbyrdes i et enkelt parti i runde 2; det samme 

gælder spillerne i Pulje 2. Vinderne af partierne i Pulje 1 fortsætter der, mens taberne 

af de samme partier rykker ned i Pulje 2. – Hvis man taber i pulje 2, er man røget helt 

ud af turneringen og kan tage hjem. Ny mulighed gives dog næste mandag. 

 

Således fortsættes der, indtil der står én enkelt tilbage i Pulje 1, som har vundet alle 

sine kampe, og en anden spiller, som sluttede i Pulje 2, og som aldrig tabte et parti i 

denne pulje. Disse to spillere fortsætter til Pokalfinalestævnet, som i øvrigt spilles 

mandag den 12. december. 

 

Betænkningstiden er lidt varierende afhængigt af deltagerantallet og af antallet af 

remispartier, som selvfølgelig skal afgøres i ét eller flere omspil. 

 

På den første pokalaften – den 7. november vandt Brian Sørensen gruppe 1, mens 

Peter Mikkelsen tog stikket i gruppe 2. Peter var forinden blevet ekspederet ud af 

gruppe 1 af Jon Johnsen, som dog selv måtte ned i puljefinalen mod Brian Sørensen. 

Brians finalemodstander i gruppe 2 var i øvrigt Regnar Simonsen. 
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Den 21. november var der så en ny chance. Her mødte 10 spillere op, og blot én 

enkelt skulle fortsætte til finalestævnet. Her spillede man mere traditionelt alle mod 

alle i to grupper med disse resultater: 

 

Gruppe 1:    Gruppe 2:    

1. Regnar Simonsen 4 p  1/3. Rasmus T. Kristiansen  3 p   

2. Brian Pedersen 3 -   1/3. Arne Christensen           3 - 

3. Søren Hauge 2 -  1/3. Jon Johnsen           3 - 

4. Louise M. Mygind 1 -  4. Leif Larsen                       1 - 

5. Bent Karg. Nielsen 0 -  5. Stener Mousten           0 – 

 

Da denne aften kun skulle aflevere én enkelt deltager til finalestævnet, måtte der først 

afvikles en omkamp mellem de 3 øverste i gruppe 2. Den omkamp vandt Rasmus 

med 2 points foran Arne med 1 og Jon med 0 points. 

Aftenens finale skulle derefter stå mellem Regnar Simonsen og Rasmus T. 

Kristiansen. Her trak Regnar det længste strå. 

 

De sidste indledende pokalstævner spilles den 5. og den 12. december, hvorefter der 

så er finalestævne (semfinaler og finale”) den sidste mandag før jul, nemlig den 19. 

december. Kom og følg de sidste pokalkampe, og husk, at der også serveres glögg og 

æbleskiver denne aften! 
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Aars Skakklub fylder 100 år     v/HA 

 

Lørdag den 12. november fejrede Aars Skakklub dens 100 års-jubilæum. Fejringen 

fandt sted på klubbens normale spillested på Erhvervsskolerne i Aars. Som det vil 

fremgå nedenfor drejede det sig faktisk om et 103 års-jubilæum. De lokale spillere 

var selvfølgelig indbudt, og det samme gjaldt en række spillere fra de andre 

skakklubber i Nordjylland. Skørping Skakklub var repræsenteret ved Peter 

Mikkelsen, Louise Malthe Mygind, Rasmus Kristiansen, Bent Kargaard Nielsen og 

Hans Andersen. I alt var der mødt omkring 55 skakspillere op til arrangementet. 

 

100/103 år er jo en imponerende alder for en skakklub, og vi må da erkende, at vi i 

Skørping er lidt bagud, da vi jo først blev etableret i 1944, hvilket indebærer, at vi 

”kun” er 78 år gamle. Men hvis vi bruger et lille trick, kan vi jo medregne den første 

version af Skørping Skakklub, som eksisterede fra 1916 til 1924, og så er det 

pludselig 106 år siden, at den organiserede skak kom til Skørping… 

 

Fra indbydelsen til jubilæet kan vi i øvrigt citere følgende om Aars Skakklubs 

opståen: 

”Tretten gode Aars-borgere havde sat hinanden stævne en aften i 1919 for på det 

lokale afholdshotel, at stifte en forening, hvor de kunne dyrke deres fælles lidenskab. 

De 13 var: Barber Pedersen, Sagfører Andersen (som senere emigrerede til 

Amerika), 

klubbens mangeårige formand telefonmester Johannesen, murer A. P. Strandholdt, 

som i mange år drev en velrenommeret murerforretning, mejerist Christensen, smed 

Pedersen, købmand Perregaard (senior) og slagtermester Rahbæk, som kunne 

genkendes på lang afstand på grund af sin stoute skikkelse og det tospand af brune 

heste med sølvseletøj, som han lod sig transportere rundt med. 

Mødt var også den unge kommis Peter Henrichsen, som senere fik købmandsforret-

ning i Nørager og cigarhandler S. Weirsøe Schiødt, som var særdeles aktiv i det 

lokale idrætsliv. Han var blandt andet i en periode formand for Aars Idrætsklub, og 

var også hovedmanden bag opførelsen af Aars stadion. 

Aars Slagteri var, også dengang, en væsentlig arbejdsplads i byen, og to af funktio-

nærerne fra slagteriet havde fundet vej til hotellets lille sal. De to var bogholder 

Søholt, som senere blev slagteridirektør på Sjælland og kasserer Chr. Flent, som i 
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mange år var en af Aars Skakklubs stærkeste spillere, og i flere perioder formand for 

klubben. 

Den sidste af de 13 gæve skakkæmper, redaktør Frode Nielsen, blev valgt som 

klubbens første formand. 

 

Aars Skakklub har altså eksisteret, siden den stiftende generalforsamling, der, som 

nævnt, fandt sted på Aars Hotel i december 1919. I april 1920 blev Aars Skakklub 

medlem af Dansk Skakunion. 

 

I løbet af få måneder fordoblede klubben sit medlemstal fa de 13 til 27 medlemmer, 

man var ved indmeldelsen i Dansk Skakunion – interessen for skak var altså også 

stro her i Aars for 100 år siden. De første år af klubbens levetid spillede man endda 

flere gange om ugen.(Læs evt. mere om klubbens senere historie på klubbens 

hjemmeside, som er www.aarsskakklub.dk) 

 

Kort efter velkomsten gik den inviterede foredragsholder, Jesper Thybo, så i gang 

med sit foredrag om sin hidtidige skakkarriere. Jesper erobrede stormestertitlen efter 

en turnering i Gilleleje i 2020, hvor han opnåede den sidste af de krævede 3 

stormesternormer. Hans mål er i øjeblikket at komme op blandt top-100 på FIDE´s 

ratingliste. Han har tidligere optrådt på top-200, men er dykket lidt siden da. Hans 

aktuelle ratingtal er i øvrigt 2522. Jesper spiller for tiden for Køges skakligahold, men 

han har også spillet/spiller for hold i Tyskland og Norge, og snart også i Tjekkiet. 

Han har gennem 3 år levet ”nogenlunde af det”, som han selv siger, men 

ansættelsesforholdene i de forskellige klubber er ikke særligt sikre. – En anden 

indtægtskilde for den professionelle skakspiller er i øvrigt undervisning – som regel 

på nettet. 

 

Der var mange spørgsmål til Jesper fra forsamlingen. Blandt andet kom Jesper ind på, 

at han generelt bedst kan lide rolige stillinger, hvor han især har brug for en god 

positionsforståelse. Men han træner skam også den mere taktiske del af spillet, og her 

anbefalede han især siden chess.com, som han gør flittigt brug af. – Da han var 

allermest aktiv spillede han ca. 140 seriøse partier pr. år (ca. 3 om ugen!), eftersom 

man sagtens kan spille for hold i forskellige lande. Det var interessant at høre, at han 

gemmer alle de partier han har spillet med egne kommentarer på chessbase.com.  

Hans træning går selvsagt ud på, at han har styr på alle de varianter, han på forhånd 

kan tænkes at komme ind i. Men det var interessant at høre, at han bruger mindst lige 
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så lang tid på at forberede sig hvad angår den kommende modstanders spil. Og det 

gælder ikke blot de åbningsvarianter modstanderen gør brug af, men i lige så høj grad 

– eller måske endda mere end det – den spillestil, modstanderens partier gennem en 

længere periode har båret præg af. Er han positionsspiller, er han taktiker, er han en 

forsigtig type eller tager han store chancer osv. osv.? 

Fysisk træning står også på en ung, ambitiøs skakspillers program, lod Jesper forstå. 

Psykologi spiller også en rolle; således fortalte Jesper en spørger, at det ofte er godt at 

”skrue pokerfjæset på” – man skal gerne være helt umulig at aflæse for 

modstanderen! Og så kunne Jesper tilføje, at det er en stor fordel, at ens kæreste også 

er interesseret i skak; det har således været tilfældet mht. ”alle” hans kærester…! 

 

Til slut fik Jesper stillet et spørgsmål, som sikkert alle skakforedragsholdere får 

stukket i snuden for tiden: ”Hvad mener du om sagen med VM Magnus Carlsen og 

Hans Moke Niemann, snydes der?” 

Jesper svarede, at han faktisk har spillet 2 gange mod Niemann (et tab og en remis), 

og han sagde, at Niemann virkelig er en stærk spiller – snyd eller ej. Men herudover 

måtte Jesper erkende, at han faktisk ikke er bedret stillet end os andre hvad angår et 

præcist svar på det store spørgsmål i den aktuelle skakverden. 

 

Jesper skal snart til at læse statskundskab, men skakken er også stadig vigtig for ham. 

Så hvad fremtiden byder på, er åbent… 

 

Undervejs gennemgik Jesper – ret kort – 3 partier, han har spillet på det seneste. Og 

til slut var der så simultanforestilling og lynskak – der var frit valg for dem, der blev 

tilbage. 

 

Her vandt Peter Mikkelsen, Skørping den øverste lyngruppe med maksimumpoints, 

altså 7 p, mens Brian Pedersen, Skørping i samme gruppe blev nr. 4. I lyngruppe 2 

blev Louise M. Mygind, Skørping nr. 4 og landede dermed i midten. Bent K. 

Nielsen valgte at spille simultan mod dagens mester, men Bent måtte som rigtigt 

mange af de øvrige ned mod Jesper Thybo. 

 

Midt på dagen var der i øvrigt gratis bespisning af alle de besøgende skakgæster, så 

det var en meget flot fejring af Aars Skakklubs 100 års-jubilæum! 
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Redaktøren står for en lille skakperle!      v/HA 

 

Den ene redaktør har overladt et nyligt spillet parti til sin kollega og forlangt, at 

sidstnævnte skulle sætte et af førstnævntes ”glanspartier” i klubbladet. 

(Falsk) beskedenhed kan ikke være årsagen hertil, da dette fænomen aldrig har været 

knyttet sammen med vedkommende – mon ikke der er tale om lettere dovenskab? 

Men det skal erkendes, at partiet er smukt, se her: 

 

Hvid: Niels Chr. Davidsen, Skørping  

Sort: Christian Gottschalck, Nørres.    Spillet i efterårsturneringen d. 13.10.2022 

 

1, e4 d6  2, Sc3 Sf6  3, d4 c6  4, Lg5 Da5  5, Dd2 Sbd7  Alt ser ganske fornuftigt ud, 

men åbningen er bestemt ikke en, der er velbeskrevet i teoribøgerne. 6, Sf3 e5   

7, Le2 Le7  8, dxe5 dxe5  9, 0-0 0-0  10, Tad1 Td8  Det hele ser fornuftigt og 

udramatisk ud – lige som i det berømte maleri fra 1. verdenskrig med titlen ”Alt er 

roligt i Shipkapasset” (find det på nettet! Red.) Men faktisk er vi nu halvt henne i 

partiet. 11, Sd5!  Smart; sort kan selvfølgelig ikke slå springeren på d5, da hans 

dronning på a5 så hænger. Og hvis dronningen bliver på a-linjen, slår hvid blot med 

skak på e7 fulgt af Sxc8 med officersgevinst. Gottschalk syntes nok heller ikke rigtig 

om 11, - Dxd2  12, Sxe7+ Kf8  13, Txd2 Kxe7  14, Tfd1 med en meget trang stilling, 

så han valgte det lidt smarte 11, - Dc5, og partiet fortsatte nu med 12, Sxe7+ Dxe7  

13, Sh4  Hvid står klart bedst, da sort døjer med flere stærkt ubehagelige bindinger, 

lige som løberen på c8 er noget af en katastrofe.  13, - De6  14, Lxf6 Dxf6  Efter 14, - 

gxf6  15, Sf5 truer hvid voldsomt med at spille dronningen til g5 med spil for mat. 

15, Sf5  g6  16, Sh6+ Kg7  17, f4!  Tårnet på f1 bringes med i angrebet. 17, - Tf8 

18, f5 Dh4  Truer med at slå på h6, men:  19, Sg4 h5   
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20, f6+!  Afgørende; hvis sorts konge nu trækker sig tilbage med 20, - Kg8, spiller 

hvid 21, Dh6, og så kan sort kun undgå at blive mat med 21, - Sxf6  22, Sxf6+ Dxf6  

23, Txf6, som selvfølgelig straks vinder for hvid. Sort forsøgte sig derfor med  

20, - Sxf6  21, Dh6+, men nu indså Gottschalck, at han må af dronningen efter 21, - 

Kg8  22, Sxf6+, så han opgav her.   1 – 0 Noter: HA 

 

Konklusionen må være, at i hvert fald i dette opgør spillede Niels Christians 

kirkeorgel noget bedre end Christian Gottschalks violin… 

 

 

Så er holdturneringen 2022 – 2023 i gang!   v/HA 

 

Efteråret er ved at være forbi, og vinteren truer – med andre ord er der igen gang i 

holdskakken. I skrivende stund har alle vores 3 hold spillet 2 kampe. Nemlig disse: 

 

2. division, gruppe 4: 

Skørping 1 – Viborg   3 – 5 

Kjellerup – Skørping 1  3½ - 4½ 

 

Førsteholdet ligger nu som delt nr. 4/5 blandt de 8 hold. 

 

Mesterrækken: 

Skørping 2 – Aalborg 4            2½ - 3½ 

Sæby 1 – Skørping 2             3 – 3 

 

Efter de to indledende runder er andetholdet dermed nr. 6 – men altså kun med ½ p 

mindre end middel – i den meget jævnbyrdige gruppe. 

 

A-klassen: 

Skørping 3 – Aalborg 7          1½ - 2½ 

Aalborg 8 – Skørping 3          1½ - 2½ 

 

Og her er vi nu nr. 4 ud af 8 hold med 4 ud af 8 points. 

 

Konklusionen må vist blive, at absolut alt kan ske for alle vores 3 mandskaber! 
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Mysterium er (delvist) løst   v/HA 

 

 
 

I klubbladet fra februar 2021 havde jeg (Hans A.) efterlyst folk, der kendte til dette 

billede, som jo er en usædvanlig god reklame for at få flere kvindelige medlemmer til 

at spille i Skørping Skakklub. 

Der kom ikke rigtigt nogen kommentarer til billedet, som – det kan vist godt anes på 

dette foto – er sat ind i det, jeg vil kalde en papramme (det hedder vist noget finere på 

kunstnerisk!). 

 

Men da klubbens kunstkender Sven Erik Østergaard besøgte mig for nogle måneder 

siden, fandt han meget hurtigt sin mobiltelefon frem for lynsnart at finde ud af, at det 

indrammede skakmotiv stammer fra et maleri af Michael Ancher (som ikke er nogen 

hr. hvemsomhelst inden for dansk maleri). Dets titel er ”Helga Ancher og Engel 

Saxild spiller Skak i 1905 i det Ancherske hjem”. 

 

Så blev den ged barberet, og jeg siger tak til Sven Erik for assistancen. 
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Tilbage står der dog nogle spørgsmål: Hvem har fundet på at blande dette maleri ind i 

et reklamefremstød for vores skakklub, og hvem har udført det præcise arbejde med 

indramningen? Min personlige erindring går i retning af, at det har været brugt i 

forbindelse med et udendørs kæmpeskakarrangement i enten Skørping, Støvring eller 

Terndrup, men nærmere kan jeg ikke komme det. Er der nogen, der ved mere om 

dette skakmaleris historie, vil jeg meget gerne høre fra jer! 

         HA, redaktør 

 

 

Gamle åbninger v/ Regnar Simonsen 

 

François-André Danican Philidor 

Philidors forsvar er opkaldt efter André Philidor, som var den stærkeste 

skakspiller i slutningen af 1700-tallet. 

Det opstår ved flg. træk: 

1. e4 e5 

2. Sf3 d6 

 

Åbningen anses for at være solid, men noget passiv, da hvid får en fin udvikling med 

Lc4, Sc3, 0-0 osv. 

Til gengæld er sorts opstilling fleksibel med fx Sf6, c6 og evt d5. 

Philidor mente selv, at sort efter kort rokade fik gode muligheder for at spille f5 med 

angreb. 
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Richard Lilja holdt engang et foredrag i klubben og påstod med stor overbevisning, at 

sort allerede stod til tab, hvis han vovede at spille Philidors forsvar. 

Hovedvarianten fortsætter: 

3. d4 exd4 4. Sxd4 Sf6 5. Sc3 5. Le7 6. Lc4 0-0 7. 0-0 c5 med lige stilling 

 

En anden hovedvariant kaldes Hanham variationen, opkaldt efter den amerikanske 

skakmester James Moore Hanham (1840-1923). 

1. e4 e5 2. Sf3 d6 3. d4 Sf6 4. Sc3 (4. dxe5 Sxe4 5. Lc4 c6 6. 0-0) Sbd7 5. Lc4 Le7 6. 

0-0 0-0 7. a4 c6 med lige spil 
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Der er selvfølgelig mange andre varianter. 

Morphy spillede fx Philidors modgambit med 2. … f5, som fører til et åbent spil med 

angrebsmuligheder til begge sider. David Bronstein har også spillet denne variant. 

Biografi 

Francois-André Danican Philidor blev født den 7. september 1726 i Dreux i Frankrig.  

Dreux er en mindre by 60 km vest for Paris; indbyggertallet var på dette tidspunkt 

omkring 5000. 

 
Philidors fødested i Dreux. 

Næsten alle i hans familie var noget ved musikken. 

Hans far hed André Danican Philidor (ca. 1650 Versailles – 1730 Dreux). Han blev 

også kaldt Philidor den ældre og var ansat ved  hoffet under Louis XIV. Han 

mestrede mange instrumenter, fx obo og krumhorn. 

Han spillede i et militærorkester kaldet Grande Ecurie og var desuden kongelig 

musikbibliotekar. 

I 1714 ejede han 33 forskellige instrumenter og kunne spille på de fleste. 

Han var også produktiv på andre fronter, da han fik ikke mindre end 21 børn med 3 

koner. 

Den sidste som også var Francois-Andre Philidors mor, hed Anne Elisabeth Le Roy, 

og hun var kun 19 år, da hun blev gift med Philidor den Ældre, som på dette 

tidspunkt var 72 år. En aldersforskel på 53 år. 

Philidor den Ældre holdt da heller ikke længe med sin unge kone, da han døde som 

79-årig, hvor sønnen blot var 4 år. 
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Philidor den ældre og Francois-Andre Danican Philidor, far og søn. 

Francois-Andre Philidors bedstefar var Jean Danican Philidor (1620-1679), som også 

spillede ved hoffet i Versailles. Han spillede ligeledes obo og trompet. 

En bror til Jean hed Michel Danican Philidor (ca. 1610 – ca. 1659), som også spillede 

obo. 

Han fik navnet Philidor af Louis XIII, da hans obospil mindede kongen om en 

italiensk oboist ved navn Filidori fra Siena. 

Philidor den ældre havde en yngre bror, Jacques Danican Philidor (1657-1708), som 

også var musiker. Han blev kaldt Philidor den yngre. 

Navnet Danican, som mange i familien har, stammer fra Skotland, og er en variant af 

Duncan. 

Francois-Andre Philidor kom med i det kongelige kor som 6 årig og sang blandt 

andet for Louis XV. 

Allerede som 11 årig lavede han sin første sangkomposition for et fuldt kor, og det 

siges, at kongen ville høre denne hver eneste dag. 

Når de 80 sangere i koret sad og ventede på, at kongen skulle arrivere, sad mange af 

disse og spillede skak for at få tiden til at gå – man måtte ikke spille hasardspil i 

kirken. De spillede ved et langbord, hvor der var indlagt 6 skakbrætter. 

Den unge Philidor lærte trækkene og blev helt sikkert inspireret af at iagttage alle 

disse spil. 
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Omkring 1740 arbejdede han i Paris med musikoptrædender og var samtidig lærer for 

den Bøhmiske komponist og pianist Ludwig Lachnith. 

Han begyndte nu også at spille skak regelmæssigt i den kendte skakcafé, Café de la 

Regence. Her mødte han blandt andet Benjamin Franklin fra ”New England”. 

Han havde Legall de Kermeur (1702-92) som skaklærer; han var på dette tidspunkt 

den bedste spiller i Frankrig. 

Legall spurgte på et tidspunkt, om han han havde prøvet at spille et parti uden at se 

brættet, og Philidor svarede, at han nogle gange spillede hele partier igennem i 

hovedet, mens han lå i sengen om natten. 

Han prøvede herefter at spille et blindparti mod Abbé Chenard, og Philidor vandt 

nemt. 

I 1745 rejste han med en musikgruppe til Holland for at give koncerter, men det gik i 

vasken, da et medlem i gruppen døde. Han stod nu alene som 19 årig i et fremmed 

land, men tjente penge ved at give skaklektioner – blandt andet 

for prinsen af Waldeck, som var officer i den hollandske hær. 

Han blev et års tid i Holland, mest i Haag. 

I 1747 besøgte han første gang England. Her vandt han en 

match mod Syrian Philipp Stamma (1705-1755) med +8-1=1. 

Som en gentleman lod han remis tælle som gevinst til Stamma 

(ses på fig. til højre). 

Stamma kom fra Aleppo i Syrien og var en af de stærkeste 

spillere i England. Han udgav en skakbog på engelsk, ”The 

Noble Game of Chess” i 1745, hvori den moderne notation til en vis grad blev 

introduceret. Den var oversat fra den franske udgave, der udkom allerede i 1737. 

Philidor var ca. et år i England og spillede også en match mod Englands bedste 

spiller, Abraham Janssen i ”Old Slaughters Coffee House”. 

Philidor vandt +4-1. 

I 1747 publicerede han bogen ”Analyse de Jeu Echecs”, og den blev en kæmpe 

succes. Den udkom i nye udgaver i 1777 og 1790, og blev oversat til mange sprog, fx 

spansk, tysk og russisk. I 1871 var den udkommet i ca. 70 udgaver, så i over 100 år 

var det den mest læste skakbog. 

I bogen gør han rede for betydningen af bondestrukturer, herunder fremskudte bønder 

og vigtigheden af åbne linjer og centrum. 
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Han skrev fx: 

“My main purpose is to gain recognition for myself by means of a new idea of which 

no one has conceived, or perhaps has been unable to practice; that is, good play of 

the pawns; they are the soul of chess: it is they alone that determine the attack and 

the defense, and the winning or losing of the game depends entirely on their good or 

bad arrangement” 

Så han mente altså, at bønderne var skakspillets sjæl. På denne tid blev bønder ellers 

betragtet som brikker, der nærmest stod i vejen for ens officerer, og de blev gerne 

ofret for at få aktivt spil. 

Philidor rejste en del rundt og var blandt andet i 1751 i Berlin, hvortil han var 

inviteret af den skakinteresserede monark. Han var også i London og Holland, men i 

1754 returnerede han til Paris. 

Han var en af de største operakomponister i Frankrig, og han komponerede mere end 

25 operaer. 

På flg. 2 links kan man høre hans musik og se nogle partier: 

https://www.youtube.com/watch?v=Nx7TmnjSzT0 

https://www.youtube.com/watch?v=Z8NL--C4ocA 

I 1755 vandt han en match mod sin gamle læremester, de Legal, og han blev nu anset 

for den bedste skakspiller i verden – en position han beholdte i næsten 40 år. 

I 1769 besøgte han London for 4. gang, og besøgte ofte et nyt spillested, Salopian 

Coffee House, og også en anden skakklub i St. James Street. 

Han spillede mod den kendte matematiker og fysiker, George Atwood ved 

Cambridge University. Og som noget usædvanligt dengang blev partierne noteret 

ned. Han spillede fremover jævnligt mod Atwood, og den sidste gang var i Parsloes 

Club i London den 28. maj 1795. 

I 1782 havde Morning Post en artikel, om at han spillede blindt den 28. maj 1782, og 

året efter forbløffede han alle ved at spille 3 blindpartier simultant den 9. maj. I dag 

ville det ikke være unormalt, men dengang blev det betragtet som en 

kæmpesensation. 

I de følgende år boede han som regel i London om vinteren og med sin familie i Paris 

om sommeren. 

https://www.youtube.com/watch?v=Nx7TmnjSzT0
https://www.youtube.com/watch?v=Z8NL--C4ocA
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Men i december 1792 måtte han forlade Frankrig, da hans navn i forbindelse med 

revolutionen var på en liste over mistænkelige personer. Han havde jo arbejdet som 

komponist og musiker ved hoffet, og det var som bekendt nok til at få hovedet kappet 

af i guillotinen. 

Han boede nogle år i London og døde den 31. august 1795. Flere steder på nettet står, 

at det er den 24. august, men det er altså den 31 august. Han blev begravet i St. James 

kirken i Piccadelli; selve graven er dog ukendt. Kort tid før, den 20. juni kl. 2, 

spillede han simultan mod 3 gode spillere i Parsloes (2 blindpartier). Hvis man ikke 

var medlem af klubben, kunne man købe billetter, som kostede 4 shillings. 

Som et kuriosum kan nævnes, at hans familie få dage efter hans død, havde fået hans 

navn fjernet fra revolutionslisten. 

 

Philidor spiller blindt i februar 1794 i Parsloes i London. Til venstre ved bordet ses 

den tyrkiske ambassadør. Der vides ikke så meget om hans privatliv, men han blev 

gift med Angelique Henriette Elisabeth Richer (1736-1809) den 13. februar 1760. 

De fik 5 sønner og 2 døtre, fx Andre Danican og Claude Danican Philidor (1766-

1821). 
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Jeg har tjekket efterslægten på MyHeritage og den er i visse grene vel dokumenteret, 

så den kan føres helt op til nutiden. Men det vil føre for vidt at komme ind på det her. 

På næste side ses dog et maleri Rosalie Jousset fra ca. 1883. Hendes tipoldefar var 

Philidor. 

 

Der er noget uenighed om antallet af børn, en kilde nævner kun 2, mens en anden 

angiver 6 børn (5 sønner og en datter). En avisartikel påstår dog, at han fik 19 børn, 

og ingen af disse kom til at spille skak. Det sidste antal skal dog tages med et stort 

forbehold, og måske har journalisten forvekslet ham med faderen, der som bekendt 

fik omkring 20 børn. 

 

Første side i Philidors bog, Analyse du Jeu Des Echecs, og Rosalie Jousset, Philidors 

tipoldebarn. 
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Et sjældent ungdomsbillede af Philidor (måske spejlvendt), og en buste. 

 

 

John Keeble/Lionel Tinsley har i 1926 lavet en afskrift af kirkebogen for kirken St. 

James. 
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Her står, at Philidor døde den 31. august 1795 og blev begravet den 3. september. 

John Keeble har også undersøgt Philidors sidste hjem i Ryder Street (vist nr. 10) i 

London. 

  

Ovenfor: buste på facaden af Opera Garnier i Paris, og Rue Philidor i samme by. 

Endelig har jeg fundet en avisartikel i The Times fra den 25 februar 1790, hvor man 

kan læse, at Philidor spiller blindsimultan den 27. februar. 

 

Philidor spillede mange partier, men kun et fåtal er nedskrevet. I Chessbase er der 70 

partier, og det er værd at bemærke, at i ingen af disse partier spillede han Philidors 

forsvar. De fleste partier er enten såkaldte venskabelige partier eller blindpartier og i 

mange af disse gav Philidor forgave; det kunne være 

bonden på f7, en officer eller fx at hvid får lov at åbne 

med 2 træk. 

Vi kan se på et typisk parti af Philidor fra dengang, 

han residerede i London i 1783. 

I partiet har Philidor sort mod Hans Moritz von Brühl 

(1737-1809), som var en tysk diplomat og astronom. 
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Han kom tidligt til England og blev udnævnt som ambassadør ved ”Court of St. 

James”, og i 1765 blev han medlem af Royal Society, en højt velanset videnskabelig 

forening med medlemmer som Isaac Newton og senere Stephen Hawkings. 

Men han var også en habil skakspiller, en af de bedste i England på dette tidspunkt. 

Da de spillede partiet, var Philidor ca. 57 år og Brühl 10 år yngre. 

 

Hvid: Hans Moritz von Brühl 

Sort: Francois-André Danican Philidor 

1. e4 e5 2. Lc4 c6, Philidor forstår betydningen af at kontrollere centrum, og 

forbereder et bondefremstød 

3. De2 d6, minder om Philidors forsvar. Sort kunne også spille d5, hvorved hvid kan 

vinde en bonde, men sort får godt spil. (3 … d5, 4. exd5 cxd5 5. Dxe5+ Le6 6. Lb5+ 

Sc6). 

4. c3 f5, Philidors idé 

 

5. d3 Sf6 6. exf5? (bedre Sf3) Lxf5 7. d4 e4 8. Lg5 d5 9. Lb3 Ld6 10. Sd2 Sbd7 11. 

h3 h6  12. Le3 De7 13. f4 h5, Philidor har fået en overlegen stilling og forhindrer 

selvfølgelig en bondestorm af hvid, som kunne spille g4 osv. 

14. c4 a6 15. cxd5 cxd5 16. Df2 0-0 17. Se2 b5 18. 0-0 Sb6 19. Sg2 g6 
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Som man ser, har sort stille og roligt fået en gunstig stilling. Der er en understøttet 

fribonde på e4, sort har et fint felt til sin springer på c4, og hvis hvid slår løberen på 

f5, kan sort hurtigt få tårnene ind i g-linjen. 

Endelig er sorts løber på d6 mere aktiv en hvids på e3. 

20. Tac1 Sc4 21. Sxf5 gxf5 22. Dg3+ Dg7. I modsætning til man andre dengang 

havde Philidor ikke noget imod afbytning af dronningerne, bare man kom til at stå 

lidt bedre. 

23. Dxg7 Kxg7 24. Lxc4 – har ca. Fritz sort fordel med 2,06. 

Nu burde Philidor slå med d-bonden for at skab plads til springeren på d5, men han 

vil gerne fastholde centrum. 

24. … bxc4 25. g3 Tab8 26. b3 La3 27. Tc2 cxb3 28. axb3 Tbc8 29. Txc8 Txc8 30. 

Ta1 Lb4 31. Txa6 Tc3 32. Kf2 Td3, Philidor har midlertidigt ofret en bonde for at få 

aktivt spil. 

33. Ta2 Lxd2 34. Txd2 Txb3 35. Tc2 h4 36. Tc7+ Kg6 37. gxh4 Sh5 38. Td7 
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Umiddelbart ser sort ud til at være i problemer, men Philidor har styr på tropperne. 

38. … Sxf4 39. Lxf4 Tf3+ 40. Kg2 Txf4 41 Txd5 Tf3, hvid fører med en bonde, 

men sort har 2 forbundne fribønder. 

42. Td8 Td3 43. d5 f4 44. d6 Td2+ 45. Kf1 Kf7 46. h5 e3 47. h6?? hvid kunne 

stadig holde remis med Td7+ (fx 47. Td7+ Ke6 48. Te7+ Kxd6 49. Te4 Tf2+ 50. 

Kg1! Kd5 51. Te8 Ta2 52. h6 Ta7 53. Kg2 Tf7 54. Kf3 og sort kommer ikke videre) 

47. … f3, og hvid gav op, da de forbundne fribønder vinder. 

Selv om hvid således forkludrede det til sidst, viser partiet meget godt nogle af 

Philidors idéer omkring bondestrukturer og åbne linjer. 

 

Klubbladet lader Regnar Simonsen få ordet igen   
 

Hvid: Hugo Falberg Aalborg Skakforening 

Sort:  Regnar Simonsen      Spillet 31.10.2022 

 
1.f4 d5 2. Sf3 Sf6 3. e3 Lg4 4. Le2 Hugo spiller sit standardsystem; Birds åbning, 

kort rokade, dronningen til h-linjen via e1 med et farligt kongeangreb 4. - e6 5. b3 

Le7 6. Lb2 Sbd7 7. 0-0 c6 ser passivt ud, men er også fleksibelt, da sort fx. kan spille 

e5, c5, Sc5 8. a4 hvid har en fornemmelse af, at sort vil rokere langt, så derfor 

bondefremstødet 8. - Db6 9.a5 Dc7 10. d4?! lukker diagonalen for løberen på b2; 

men hvid vil gerne placere en springer på e5  10. - Lxf3 Som så forhindres 11. Lxf3 

Lb4 12. Lc3 Lxc3 13. Sxc3 c5?! de næste træk er en kamp om centrum  14. Sb5 Dc6 

15. c4! 0-0 det bedste, forhindrer blandt andet springerskakker på d6 eller c7, men 

hvid står lidt bedre her. 16. Dd3 a6 17. Sc3 Tfd8 18. Tfc1 Dd6 ud af diverse 

bindinger 19. g3? 19. cxd5 Sxd5 20. Sxd5 exd5 21. dxc5 Sxc5 22. Dc2 med lige 

stilling  19.  - cxd4 20. exd4 dxc4 21. Dcx4 Tac8 22. Da4? sort kom bedst ud af 

afviklingen i centrum   22. - b5! 23. axb6 Sxb6  24. Da5 Dxd4+ 25. Kg2 De3 truer 

med Td2+, men sort skal være opmærksom på mat i bunden 26. Se2? 26. Sd1 Dd2+ 

27. Dxd2 Txd2+ 28. Kg1 Txc1 29. Txc1 h6 sort fører med en bonde og står mest 

aktivt. 26. -  Txc1 27. Txc1 Td3 28. Tf1 h6 det bedste, da sort gerne vil have 

springeren på b6 med, uden at skulle bekymre sig om mat 29. Dxa6 
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29. - Se4 sort forstærker angrebet, nu +2,40 til sort ifølge Stockfisch 30. Db7 Sd5 31. 

Sg1 nu 5,5 til sort 31. Db8+ Kh7 32. De5 jeg var lidt bekymret for denne variant, 

men sort står stadig til gevinst 32. - Sdf6 33. f5 Sd2 34. Dxe3 Txe3 35. Tf2 Sxf3 36. 

fxe6 fxe6 37. Txf3 Txe2+  31. - Td2+ 32. Kh3 Sf2 33. Kh4 nu er der mat i 8 træk  

33. - Sf6 33. - g5 34. Kh5 Dd3! 35. f5 Dxf5 36. Dc8 Kg7 37. Dc3+ Sxc3 38. Txf2 

g4+ 39. Kh4 Dg5#  34. Db8+ Kh7 35. g4 g5+ 36. Kg3 S6e4 37. Kg2 Sxg4+ 38. Kh3 

Txh2 39. Kxg4 Th4# en fin mat.       0 -1 

                Noter : Regnar Simonsen 
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Artikler fra nettet v/NC 

 
Vi har heldigvis spillere i klubben som er flinke til at opdatere Facebooksiden. Da det 

ikke er alle i klubben der er på FB, tillader jeg mig at sakse lidt i artiklerne og så 

bringe dem i klubbladet. 

 

Peter Mikkelsen skriver 30. oktober følgende: 

 

Vi havde fornøjelsen af Viborg i den første divisionskamp. Viborg var storfavoritter 

og vi talte om mulige 1,5 points. Men vi fik 3 og var meget “uheldige” … jeg spillede 

remis mod Allan Holst. Jeg måtte med sort forsvare mig igennem hele partiet 

og spillede et godt parti.. Richard havde meldt afbud og blev afløst af Regnar som 

ikke fik partiet udover sølvmedaljer… Jacob stod kritisk mod Rossen (Jacobs ord) 

men kæmpede forbilledligt og stod på tidspunkt til gevinst men løb så ind i 

remisfælde… MEN: Fornem indsats af Jacob. Jon stod næstbedst gennem det meste 

af partiet men kunne ha fået remis ved evig skak. Men satsede og tabte.. øv!!!! 

Johannes fik remis mod Ejdum efter en solid insats. Jeg er altid nervøs når jeg ser 

Johannes specialåbninger, men han har mere check på de stillinger end jeg har… 

heldigvis… Holdlederens indsats forbigår vi i ( næsten ) tavshed… NCD tabte en 

officer.. fik lidt modspil men desværre forgæves … Schacht var den første der var 

færdig… Pludselig havde han vundet!!! Sådan.. dagens eneste gevinst… Rasmus var 

med som reserve. Han spillede remis efter at have stået til gevinst!!! Rasmus spiller 

MEGA hurtigt og fik en halv.. 3 points mod favoritterne til oprykning er absolut 

bestået!!!!! 

 

Peter Mikkelsen skriver igen 15. november om kampen mod Kjellerup: 

4,5-3,5 over Kjellerup var yderst flot - og lidt heldigt… Dagens flotteste parti stod 

Johannes for.. hans modstander fik tørre tæv… Sådan!!! Dagens 2 helt var Jacob… 

hans modstander glemte klokken og tabte på tid… lidt heldigt…. Resten 

(næsten) spillede remis. Jeg kæmpede for remisen efter at jeg havde spillet et 

tabertræk… pyha… Richard stod godt men partiet sluttede remis. NCD stod også 

godt men remisen var vist hele tiden inden for rækkevidden (hos modstanderen).. 

øv!!! På 7. og 8. bræt havde vi Brian P og Brian S med som reserver. De spillede 

begge solidt med remis til følge.. Jon fik en stilling som jeg tror egentlig var ok… 

Men pludselig brød modstanderen igennem med tab… øv.. Men sejren og 2 

matchpoints var da helt ok ikk???? 

 
 

 

https://www.facebook.com/groups/skoerpingskakklub/posts/10160639164462244/?__cft__%5b0%5d=AZUTtmxJMjEPzFEdNp0pjjyb3PDG-Cfvq7G9588jUz6yuFkt9xP5aIZwePXUbzkvT17HdC9Rg91Jurd-Xxg0nAIu83jRPUf9PbYdzO1z-9XMcYulf4xzHDJ97LdEDXq-lpC79ZupqeDfNH6KS1czVvWJk6KMl5kM3c4XkbLl8a9Hl1YRwpYBZmtfKeCaP6OXe0Y&__tn__=%2CO%2CP-R
https://www.facebook.com/groups/skoerpingskakklub/posts/10160639164462244/?__cft__%5b0%5d=AZUTtmxJMjEPzFEdNp0pjjyb3PDG-Cfvq7G9588jUz6yuFkt9xP5aIZwePXUbzkvT17HdC9Rg91Jurd-Xxg0nAIu83jRPUf9PbYdzO1z-9XMcYulf4xzHDJ97LdEDXq-lpC79ZupqeDfNH6KS1czVvWJk6KMl5kM3c4XkbLl8a9Hl1YRwpYBZmtfKeCaP6OXe0Y&__tn__=%2CO%2CP-R
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 Peter Mikkelsen med kort artikel fra Aars Skakklubs jubilæum: 

 

Års Skakklub er fyldt 100 år - godt og vel .. Derfor havde klubben inviteret til et 

arrangement. Jesper Thybo holdt et foredrag hvor han bl a viste forskellige partier, 

han havde spillet. Pædagogisk forsøgte han “at få os med” ved at spørge om 

forskellig forslag og når der kom “helt elendige forslag fra os” var hans kommentar: 

Der er også andre muligheder … Spændende at høre hans erfaringer om mange 

ting.. Bagefter spillede han simultan og mistede kun 0,5 points.. Sideløbende var der 

en lynturnering som jeg var heldig at vinde… Midt i det hele var der “en fornem 

frokost”, som jeg var yderst glad for.. Poul Erik Niebuhr fortalte lidt om historien bag 

Års Aars Skakklub.. Bjarne Sønderstrup fulgte op med lykønskninger m m.. Års 

Skakklub fik også tak for deres støtte til skoleskakken.. Et fornemt arrangement og 

tillykke med 100 år  

 

Et par billeder fra Aars Skakklubs jubilæum: 

 

 

Jesper Thybo viser et parti på demonstrationsbrættet i Aars 

 

https://www.facebook.com/groups/24776352243/user/100014880278835/?__cft__%5b0%5d=AZUTtmxJMjEPzFEdNp0pjjyb3PDG-Cfvq7G9588jUz6yuFkt9xP5aIZwePXUbzkvT17HdC9Rg91Jurd-Xxg0nAIu83jRPUf9PbYdzO1z-9XMcYulf4xzHDJ97LdEDXq-lpC79ZupqeDfNH6KS1czVvWJk6KMl5kM3c4XkbLl8a9Hl1YRwpYBZmtfKeCaP6OXe0Y&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/groups/24776352243/user/100054535567049/?__cft__%5b0%5d=AZUTtmxJMjEPzFEdNp0pjjyb3PDG-Cfvq7G9588jUz6yuFkt9xP5aIZwePXUbzkvT17HdC9Rg91Jurd-Xxg0nAIu83jRPUf9PbYdzO1z-9XMcYulf4xzHDJ97LdEDXq-lpC79ZupqeDfNH6KS1czVvWJk6KMl5kM3c4XkbLl8a9Hl1YRwpYBZmtfKeCaP6OXe0Y&__tn__=-%5dK-R
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Der studeres interesseret i de fremlagte fotoalbum: 

 

  
 

 

 Jesper Thybo spiller mod Bjarne Sønderstrup: 
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Løsning til forsidediagram: 

 

30. - Th1+  31. Kf2 Tf8+ 32. Ke3 Th3!!  Ellers ville skakken have været nyttesløs. 

Hvid opgav da der følger: 33. gxh3 Tf3+ 34. Ke4 Lc6# og sort afgør partiet med 

denne nydelige mat!!! 

 

 

Formanden spiller skarpt og godt!   v/Rasmus T.K. + HA 

 

Formand Rasmus har bl.a. via sit arbejde på Bæchs Bageri i Hobro forbindelse til en 

del medarbejdere, som bor på Skiveegnen. Og nogle af dem spiller skam også skak i 

Skive Skakklub, som denne skribent trådte sine skaklige barnesko i starten af 

1970´erne. Ja i en kort overgang var jeg faktisk vikarierende formand for klubben, 

som dengang hed Skive Skakforening. – Men tilbage til sagen: nogle af Rasmus´ 

kolleger fik ”lokket” ham til at spille med i Skive Bymesterskab, hvor han skulle en 5 

runders turnering i gruppe 2. Her følger et godt – og stærkt underholdende parti fra 

hans hånd: 

 

Hvid: Rasmus Kristiansen, Skørping (1681) 

Sort: Emil Zander, Kjellerup (1897)   Spillet i Skive d. 07.10.2022 

 

1, e4 c5  2, f4 Skarpt lige fra starten!  2, - d5  3, exd5 Sf6?!  Min teoribog påstår,  

at 3, - Dxd5 er lidt bedre for sort. Med andre ord har Rasmus allerede opnået et lille 

afkast af sit ”frække” træk 2. 4. Lc4 En ældre teoribog finder også 4, Lb5+ Ld7  5, 

Lxd7+ Dxd7  6, c4 klart fordelagtigt for hvid. 4, - Sxd5  5, d3 Sc6  6, Sf3 Lg4  7, c3 

Rettet imod et sort Sc6-d4. 7, - e6  8, h3 Lh5  9, 0-0 Le7  10, Db3 a6? Overser noget 

vigtigt! 11, Lxd5  I første omgang virker trækket måske lidt overraskende, men der jo 

en kombi i stillingen!  11, - exd5  Slag med dronningen er ikke bedre.  12, g4!  Her 

var fidusen – den sorte løber på h5 er fanget!  12, - Lg6  13, f5 Dc7 ”Truer” med  

14, fxg6? Dg3+ med minimum evig skak til sort. 14, Kg2  helt cool!  14, - 0-0-0  Sort 

bider i det sure æble og håber – ikke helt urealistisk – på modspil mod hvids konge 

via h-linjen. 15, Le3 Den fangne løber på g6 løber ingen steder!  15, - h5  16, fxg6  

hxg4  17, hxg4 d4!? 
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En rigtig spændende stilling! Sort har spillet sin chance godt, og forsøger nu at åbne 

den hvide kongestilling fuldstændigt. Især skal hvid passe på feltet h2. 18, cxd4!? 

Dd7?  Uden elektroniske hjælpemidler vil jeg tro, at 18, - cxd4 er langt farligere for 

hvid. Efter det træk vil fx 19, Lxd4 Txd4 være godt for sort, da 20, Sxd4 ikke dur 

efter svaret 20, - Dh2+  21, Kf3 Th3+  22, Ke4 Dd6 mat. 19, Lg1 er nok bedre for 

hvid, men sort har stadig chancer i den vilde stilling.  19, Kf2 cxd4  20, Lc1 Dxg4 

Rasmus fører stadig med en officer mod en bonde, men stillingen er alt andet end 

ufarlig!  21, Sbd2 Tde8  22, Ke2!?  Den hvide majestæt fortryder, at den begav sig 

mod kongefløjen i træk 8; nu søger den sikkerhed i andre egne. Det ser farligt ud at 

give sort mulighed for at give en afdækkerskak med tårnet fra e8, men i dette tilfælde 

går det an!  22, - Lg5+  23, Kd1 Halsbrækkende, men hvo intet vover, intet vinder! 

23, - Lxd2  24, Lxd2 Se5  25, gxf7  Omsider fik hvid tid til at spille dette træk, som 

sinker sorts angreb. 25, - Td8  På 25, - Sxf3 følger 26, fxe8(D)+ Txe8, og oppe med 

et tårn ser hvid ud til at vinde, selv om der stadig er fiduser i stillingen. 26, Tc1+ Kb8 

27, Kc2  I træk 9 rokerede hvid kort, nu får han også ”rokeret” til den anden side!  

27, - Sxf3  28, Lb4  Hvid kan jo ikke straks spille kongen til b1  pga. 28, - Sxd2+ 

med hvid katastrofe. Tæller man brikker her, står det fuldstændigt lige, men 

efterhånden er den ”mystiske” hvide bonde på f7 blevet en magtfaktor. 28, - g5   

En realistisk erkendelse af, at sort ikke kan sætte den hvid majestæt mat i hans sikre 

domicil på dronningefløjen. 29, Kb1 Df5 For at skabe plads for den fremstormende 

g-bonde. 30, Ka1 g4  31, Dc4 Dd7  På 31, - Tc8 kan hvid spille 32, Dxc8+! Txc8   

33,  Txc8+ Kxc8  34, f8(D)+ Dxf8  35, Lxb4, og hvid fører med et helt tårn. 32, a3 

Ka8  33, Dc7  Hvid står nu afgørende til gevinst, da han fuld kontrol over nøglefeltet 
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f8. 33, - De6  34, De7 Dd5  35, Df6  og sort opgav. Den ”mystiske” f-bonde blev 

afgørende.      1 – 0 Noter: HA 

 

I slutstillingen kunne sort måske have prøvet fidusen 35, - Thf8. Hvis hvid så havde 

spillet 36, Lxf8 kunne sort måske have forsøgt sig med 36, - Sd2 med noget, der i en 

tidnødsstilling måske kunne byde på fiduschancer. 

 

- Et fantastisk parti, som absolut fortjener gennemspilning. Hvis andre finder frem til 

nogle forbedringer af de to kamphaners spil undervejs (også med maskinhjælp!) , er I 

velkomne til at tage det op i næste nummer af klubbladet. 

  

Slutstillingen i gruppe 2 i Skive blev i øvrigt denne: 

1. John Højstrup Christensen, Silkeborg 4    p 

2. Per Nielsen, Skive   3    - 

3. Mirsad Subasic, Skive  2½ - 

4. Emil Zander, Kjellerup  2    - 

5. Jan Ambirk, Næstved  2    -     

6. Rasmus Kristiansen, Skørping  1½ - 

 

Gruppen var ganske stærk, hvilket bl.a. fremgår af, at Rasmus trods sidstepladsen 

rent ratingmæssigt blot tabte 4 points; han gik fra 1681 ned til 1677. 

 

I øvrigt blev gruppe 1 i turneringen vundet af Hilmir Heimisson fra Aarhus med 

4½/5. På de næste pladser fulgte Thor Hammershøj Skive og Claus Støvring, Skive; 

begge opnåede 2½ points. 

Basis 2 blev vundet af Birgit Dithlevsen fra Herning. 

 

 

 

Jon Johnsen er hård mod redaktøren   v/HA 

 

Jon har indsendt dette parti fra klubturneringen, hvor han besejrer den ene af d´herrer 

redaktører. Da Niels Chr. ikke mente, at man kunne bringe sådan noget sladderjour- 

nalistik i vores hæderkronede blad, har jeg (HA) måttet påtage mig opgaven: 
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Hvid: Jon Johnsen 

Sort: Niels Chr. Davidsen Spillet i klubturneringen d. 19.09.2022 

 

1, f4 e5  2, fxe5 d6  3, exd6 Lxd6  Modtaget Froms gambit. 4, Sf3 Sf6  5, Sc3 Sg4 

Dette udfald er sorts mest principielle angreb i Froms gambit. Truslen er nu at slå 

med springeren på h2 og sætte mat med Lg3#. Hvids forsvar fører forceret til en 

materiel ubalance, idet sort får et tårn og en bonde (til 5+1 = 6 ”points”), mens hvid 

får en løber og en springer (til 3,5 + 3,05 = 6,55). Sort kunne ske at få fordel af dette i 

et slutspil efter mange afbytninger, men han skal overleve midtspillet, hvor hvid 

nyder godt af en ekstra officer. Der er lagt op til kamp!  6, g3 Sxh2  7, Txh2 Lg3+   

8, Tf2 Hvids eneste træk.  

 

 

 
 

Hertil følger partiet en radiomatch mellem Bent Larsen og Søby fra 1964(!) 

Trækkene 5, Sc3 og 6, g3 var Larsens måde at imødegå sorts trusler efter 5, - Sg4. 

Larsen tabte, så diverse teoretikere mente i 40 år, at 5, Sc3 skulle være en fejl. Men 

Larsen fastholdt, at metoden er god for hvid, og computeranalyser har siden givet 

ham ret (han spillede forkert i træk nr. 14 mod Søby).  8, - h5  9, Se4 Lxf2+  10, Sxf2 

Pointen med Larsens 5, Sc3 er, at hvid kan spille Se4, hvad der dels kan afbytte sorts 

stærke løber på d6 (så længe den står der) og dels forsvare felterne f2 og g3. Nu 

fremtvinger 9, Se4, at hvids bundne tårn på f2 bliver slået af sorts løber, der endda 
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kan tages af hvids springer i stedet for af kongen – således at hvid bevarer rokade-

retten. Status: hvid har L+S, mens sort har T+B. Sorts naturlige strategi er at avancere 

fribønderne i g- og h-linierne, begyndende med 8, - h5.  10, - Sc6  11, d4 De7  12, c3 

Lf5  Ser ubehageligt ud for hvid, men foreløbig skyder løberen ud i tom luft. Det 

havde dog været bedre at spille 13, e4, bonden er jo dækket af Sf2. Det havde passet 

bedre med hvids strategi, som er at kontrollere centrum med d- og e-bønderne og at 

udnytte merofficeren til et kongeangreb.  13, Db3 0-0-0  Sorts lange rokade er meget 

velkommen!  14, Lf4 f6  Sort gør klar til at storme frem med g- og h-bønderne. Hvid 

må straks i aktion med sine lette officerer (det bedste havde været 15, d5 Se5  16, Sd4 

Ld7,  17, Lg2 Dd6, som anført af Stockfish til +2,0.) Ideen i det følgende er at skaffe 

en forpost på feltet f5.  15, Sh4 Lh7  16, Lh3+ Kb8  17, Sf5 Lxf5  Nok bedst, da   

17, - Df8  18, Lg2 Lxf5  19, Lxc6 b6 giver hvid et godt angreb.  18, Lxf5  Sort er nu 

svag på de hvide felter, og det hvide løberpar sigter allerede mod sorts konge.   

18, - g5  19, Lh2 Tde8?  Det forkerte tårn, atter en gang. Sort har ingen stærke trusler 

i e-linien, men 19, - The8 kunne have givet et stort tryk i centrum.  20, e4 g4   

21, 0-0-0 Dg7  22, Lf4  Sort skal forhindres i at trænge ind i den hvide stilling med 

Dg5+. Sort kunne have forsøgt 22, - Sd8 i stedet at forsvare b7, i stedet prøver han at 

afbytte løberen på f5; men hvid har lige et mellemtræk: 22, - Se7  23, Ld7 Td8 

 

 
 

24, Sd3!  Kavaleriet rykker frem! Ld7 står nu i slag, men med 25, Sc5 kan hvid true 

med mat på feltet b7, som ikke kan dækkes af nogen sorte officerer, fordi c7-c6 er 
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ulovligt pga. hvids løber på f4. Matten kan dog pareres med b7-b6, hvorefter Sxd7+ 

bringer hvid foran med en officer, mens sort konge er udsat og kan angribes med De6 

og d5 for eksempel. Hvis sort vil slå Ld7 og stikke af med kongen går det helt galt: 

24, - Txd7  25, Sc5 Kc8  26, Dxb7+ Kd8  27, Db8+ Sc8 (tvunget)  28, Se6+ Ke8  29, 

Sxg7+ Kf7, 30, Sxh5 giver hvid stor materiel fordel.  24, - Dg8  25, Le6 De8  26, d5 

Forhindrer forsvarstrækket 26, - Dc6, men truer også med d5-d6-dxc7-dxd8(D)+. 

Med 26, - Td6 kunne sort få en stakket frist. 26, - Sc8  27, Sc5  Der kom den omsider, 

Larsen-springeren, der begyndte med 5, Sc3.  27, - Sb6  28, a4 Td6  29, a5 De7 

 

 

 

 
 

30, Db4  Efter dette stille træk kan axb6 ikke besvares med Txb6, da De7 falder efter 

Sa6+ og Lxd6+ samt Lxe7.  30, - Th7(?)  Her havde 30, - Te8 både beskyttet De7 

samt 8. række.  31, axb6 axb6  32,  Lxd6 Dxd6  33, Sd3 Dh2  34, Dh8+ og sort 

opgav. Efter 34, - Ka7  35, Lf5 falder sorts tårn, og efter f.eks. 35 – g3  36, Lxh7 g2  

37, Dg7 h4  38, Lf5 h3,  39, Dg4 Dh1  40, Dxh3 g1 (D)  41, Dxh1 ebber sorts 

muligheder ud.        1 – 0 

        Noter: Jon Johnsen 
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Skørpings styrkeliste i holdturneringen 2022-23 
 

Nedenfor ses klubbens styrkeliste, der er gældende i den kommende sæson i 

holdturneringen. Enkelte spillere vil opdage, at deres ratingtal er ændret i forhold til 

det, der oprindeligt stod på styrkelisten, mens deres placering på listen er den samme. 

Det skyldes, at disse spillere i mellemtiden har deltaget i en eller flere koordinerede 

turneringer - i dette tilfælde måske Løvfaldsturneringen i oktober. Men placeringen  

på listen er og bliver den samme. 

 

Spiller    Placering på hold  Rating pr. 01.12.2022 

01. Peter Mikkelsen  hold 1, bræt 1   2138 

02. Richard Lilja  hold 1, bræt 2   2004 

03. Regnar Simonsen  hold 2, bræt 1   1908 

04. Jacob Fog   hold 1, bræt 3   1916 

05. Jon Johnsen  hold 1, bræt 4   1860 

 

06. Johannes Struijk  hold 1, bræt 5   1860 

07. Niels Chr. Davidsen hold 1, bræt 6   1895 

08. Brian Pedersen  Reserve   1771 

09. Bo Bøgh Lassen  hold 1, bræt 7   1710 

10. Martin Olsen  Reserve   1705 

 

11. Jørgen V. Schacht  hold 1, bræt 8   1654 

12. Rasmus T. Kristiansen hold 2, bræt 2   1703 

13. Hans Andersen  Reserve   1668 

14. Sven Erik Østergaard hold 2, bræt 3   1618 

15. Søren Hauge  Reserve   1663 

 

16. Peter Langeland  hold 2, bræt 4   1624 

17. Arne Christensen  hold 2, bræt 5   1514 

18. Brian Sørensen  Reserve   1716 

19. Jesper Hansen  Reserve   1571 

20. Jonas Bilstrup  Reserve   1558 
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21. Heine Kragelund  Reserve   1534 

22. Jens Ole Andersen  hold 2, bræt 6   1505 

23. Patrick Lemonnier  hold 3, bræt 1   1497 

24. Denys Zhuravel  Reserve   1397 

25. Jakob Søgaard  hold 3, bræt 2   1304 

 

26. Matthias Andersen  hold 3, bræt 3   1568 

27. Rasmus Røge  Reserve   1358 

28. Louise Malthe Mygind hold 3, bræt 4   1192 

29. Claus Jacobsen  Reserve   1358 

30. Leif Larsen  Reserve   1146 

 

31. Preben Jørgensen  Reserve   1178 

32. Bent K. Nielsen  Reserve   1100 

33. Henrik Dalsgaard  Reserve   1017 

34. Allan Jensen  Reserve   1161 

35. Erik Press Christesen Reserve     857 

36. Stener Mousten  Reserve   1208 

 

 

Vi beklager...!   v/redaktionen 

 

Redaktørerne beklager, at der ikke optræder noget som helst om den for nyligt 

afholdte Løvfaldsturnering, som med 30 deltagere blev en af de bedst besøgte nogen 

sinde. Ikke kun deltagerantallet var stærk tilfredsstillende. Således indbragte Finna 

Simonsens kaffekasse et nettooverskud på over 2000 kr. Flot klaret, Finna! 

Den simple forklaring på, at turneringen ikke bliver omtalt i dette nummer, er simpelt 

hen, at bladet ikke råder over tilstrækkeligt med tid i denne omgang. Læs i næste 

nummer! 

 

 

  

 
 

 

 

Tak for bidrag til bladet til Regnar Simonsen, Jon Johnsen, Peter 

Mikkelsen, Bent Kargaard Nielsen! 

Redaktionen modtager gerne nye indlæg (dog ikke til vores udtrådte 

sko...) til næste klubblad! 

 

Niels Chr. Davidsen tel. 53 29 97 45 ncdhellum@mail.dk 

Hans Andersen tel. 29 62 77 17 hansandersen@gmail.com 
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mandag 05.12 Pokalturnering  

mandag 12.12 Pokalturnering 

mandag 19.12 Hyggeskak med glögg og æbleskiver/pokalsemfinale og finale 

fredag  30.12 Julefrokost og hyggeskak 

mandag 02.01 Per Andreasen holder skakforedrag i klubben 

mandag 09.01 Jetsmark 2 – Skørping 2 

mandag 09.01 Frederikshavn 1 – Skørping 3 

søndag  15.01 Aalborg 2 – Skørping 1 

mandag 16.01 Forårsturneringen, 1. runde 

mandag 23.01 Forårsturneringen, 2. runde 

søndag  29.01 Skørping 1 – Skive 1 

mandag 30.01 Skørping 2 – Aars 2 

mandag 30.01 Skørping 3 – Nørresundby 3 

mandag 06.02 Forårsturneringen, 3. runde 

mandag 13.02 Udsatte partier 

mandag 20.02 Skakhistorisk foredrag ved Regnar Simonsen 

søndag  26.02 Nørresundby 2 – Skørping 1 

mandag 27.02 Skørping 2 – Aalborg 5 

mandag 27.02 Skørping 3 – Aalborg 6 

mandag 06.03 Generalforsamling 

søndag  12.03 Skørping 1 – Holstebro (spilles i Skive) 

mandag 13.03 Udsatte partier 

tirsdag  14.03 Aalborg 3 – Skørping 2 (spilles i Aalborg) 

tirsdag  14.03 Aalborg 9 – Skørping 3 (spilles i Aalborg) 

mandag 20.03 Forårsturneringen, 4. runde 

mandag 27.03 Forårsturneringen, 5. runde 

lørdag  25.03 Nordjysk Grand Prix i Skørping 

 

KALENDER 


